DIÁRIO OFICIAL Nº 32907 39Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº 1683/2015-DG/CGP, de 15/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1620/2015-DG/CGP, que
removeu, a pedido, a servidora MARA SÍLVIA GALVÃO DA SILVA
CARNEIRO, Assistente de Administração, matrícula 3263479/1,
da CIRETRAN “A” de Santarém para, desenvolver, no período
de 15/06/2015 a 13/01/2016, a atividade de Examinadora de
Trânsito, na CIRETRAN “A” de Castanhal.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1689/2015-DG/CGP, de 15/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado nº
32.900, de 08/06/2015, do Contrato Administrativo de Servidor
Temporário, de ANDRÉ OLIVEIRA DE MELO, com base na Lei
Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011,
de 28.12.2011, para a função de Assistente Administrativo.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 840754
PORTARIA Nº .1694/2015-DAF/CGP, DE 16/06/2015

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1484/2015-DAF/CGP, o período
concessivo de FÉRIAS ao servidor JOAQUIM JOSÉ AGUIAR
RODRIGUES, Assistente de Trânsito, matrícula 80845574, lotado
na Corregedoria, onde se lê de 01 a 30/06/2015, leia-se de
04/06 a 03/07/2015, referentes ao exercício 01.02.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1695/2015-DAF/CGP, DE 16/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1484/2015-DAF/CGP, o período concessivo
de FÉRIAS ao servidor JOAQUIM JOSÉ DA SILVA, Vistoriador,
matrícula 57227272, lotado na CIRETRAN de Tucuruí, onde se lê
de 01 a 30/06/2015, leia-se de 26/06 a 25/07/2015, referentes
ao exercício 27.14.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 840949

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1703/2015-DG/CGP, DE 16/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JOHNATA CAMPOS DE FRANÇA, matrícula
5913071/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da
Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Eldorado dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
17/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 840941

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1646/2015-DAF/CGP,DE 11.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de
Fundos constante no  Processo nº 2015/247786.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor José Ribamar Batista de Melo  CPF nº 041.978.872-72,
MAT 54192717 /3  do cargo de Secretário, lotado na CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS), para suprir as despesas
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Juruti.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033R$-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .

Para aplicação:  No período de 18 à 25/06/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 840450

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1579/2015-DAF/CGP,DE 08.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2015/235484.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias,
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento
de Abaetetuba para o municipio de Moju no período de 04 à
16/06/2015, a fi m de realizar o controle de fl uxo de veículos por
ocasião da interdição de uma das pontes da Alça Viária, naquele
municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Eldima Nunes

da Silva
ag.fi sc.transito 305.631.272-87 54191707 /3

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1610/2015-DAF/CGP,DE 09.06+2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2015/221160.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias,
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento
de Belém para o municipio de Marabá, no período de 09
à 12/06/2015, a fi m de participar das avaliações médicas
referentes ao caso de saúde do servidor Joel de Oliveira Serra,
naquele municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Maria Odete

de Lima
Teixeira

tec 042.322.912-53 3193349  /2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1611/2015-DAF/CGP,DE 09.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2015/204497.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para São Paulo/SP, no período de 22 à 26/06/2015,
a fi m de participar do 20º Congresso Brasileiro de Transporte
e Trânsito e IX Intrans-Exposição Internacional de Transporte e
Trânsito.

NOME Cargo CPF matricula
Luís Augusto
Lisboa Dias

Assist.transito 725.814.682-20 55588479 /1

João Batista
Figueiredo

Veiga

Analista transito 330.629.432-20 57196686 /1

Mário Diego
Rocha
Valente

Analista transito 675.883.102-78 57195478 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1612/2015-DAF/CGP,DE 09.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2015/219800.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o municipio de Barcarena no período de 15 à
30/06/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações

determinadas pela DTO.

NOME Cargo CPF matricula
Otaviane
Soares
Pinheiro

ag.fi sc.transito 845.422.922-15 57200344
/1

Gleydson
Monção
Araújo

ag.fi sc.transito 784.312.552-34 57201966
/1

Inês Maria
Mileo

Guerreiro

ag.fi sc.transito 236.134.082-87 8080089  /1

Raimundo
Daniel

Santos da
Silva

ag.fi sc.transito 651.757.602-97 57200355
/1

Roseane
de Fátima
Cardoso
Damaso

ag.fi sc.transito 300.754.242-15 57200357
/1

Kátia Regina
Oliveira

Cruz

Ag.fi sc.transito 393.164.242-91 5799457  /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1613/2015-DAF/CGP,DE 09.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2015/225441.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o municipio de Jacundá no período de 22 à
26/06/2015, a fi m de realizar manutenção na rede telefônica,
no padrão de entrada e nas extensões de linhas telefônicas do
referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Valdinei

Miranda de
Jesus

Aux.operc.
transito

587.786.402-53 80845485
/1

Paulo Prestes
Campos

adm 070.728.482-15 3261468  /1

Geraldo Sérgio
de Assis

Adm. 062.863.132-49 3262650  /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1614/2015-DAF/CGP,DE 09.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2015/226608.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 11 à
15/06/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações
determinadas pela DTO.

NOME Cargo CPF matricula
Gilsiley

Ferreira e
Ferreira

ag.fi sc.transito 619.310.632-49 57209068 /1

Ademilton Vaz
de Quadros

ag.fi sc.transito 856.428.942-34 57230538 /1

Francisco
Mauro Santa
Rosa Novaes

ag.fi sc.transito 278.145.052-91 57226391 /1

Benedito
Nascimento

Sidonio

ag.fi sc.transito 571.337.002-04 57226314 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1647/2015-DAF/CGP,DE 11.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2015/233763.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias,